Et Praenestinae poterant migrare sorores (55).

Nam ibi Fortuna sub imagine duarum sororum colebatur, ideo et Fortunae dictae, quarum simulachra, ut ait Macrobius promovebantur ad danda responsa (56).

Aliae vicinae urbi sortes fuere Caeritum, Faleriis, Antii. De primis Livius et Plutarchus. De Antiatinis Suetonius in Caligula; monuerunt et sortes Antiatinae ut a Cassio caveret, cf. Horatius.

O Diva, gratum quae regis Antium (57).

Fortuna enim Antiatina praeerat et ipsa sortibus, colebatur quae sub duarum item sororum effigie Martialis.

Seu tua veridicae poscunt responsa sorores,

Plana suburbani qua cubat unda freti (58).

Et universe fortuna sortes regere credebatur, quia sortes erant quae manu moverentur, sive tesserae ducerentur ex urna et tabellae sive / (f. 28) tali in alveum mitterentur, sive jacerentur in fontem, modo id fortuito et casu fieret. Sed nobis sermo est de sortibus quas puer mittebat in urnam, movebat, et ducebat.

Ambigitur autem ex qua materia hae ferrent, qua forma fingerentur. Lipsius, sortes, inquit, taleolae aut sarculi e ligno fuere, non grandes, quibus literae ad divinandum

in sculptae, sive notae. Eae privatim habitae, eae publice. Quae in publicis, in primis religiosae censebantur, et cana quadam vetustate sacra. Itaque sancte et religiose in templis ipsis habebantur, in arca reconditae, et nisi fallor tenuis vittisque lancis seorsum involutae. Hac de causa locis Livii notatis citatis, in quibus legimus, Caere extenuatas sortes, et sortes sua sponte attenuatas, ipse legendum putat extenuatas, nempe sponte evolutas et exutas vittis, quasi fortunae ipsius sparsae manu et jactae fuissent. Lipsio Ludovicus Cerda lib. VI. Aeneid. (59) et Julius Caesar assentiuntur tabellas aut taleolas fuisse. Et quidem eas sortes non tam sarculos aut taleolas, quam potius tabellas, et quasi assulas, et breves regulas, fuisse dixerim. Nam Cicero loco citato ait fuisse caesas et dolatas; sarculi autem simplices rami aut ramusculi sunt detracti ab arbore; taleolae vero frustra ligni praescisa et aspera ad serendum. Quod si sortes his similes damus, dolatae non fuissent aut exaequatae, et minus capaces litterarum. Sint igitur potius tabellae ac regulae breves. Et ea materia primum lignea, ut idem tradit Cicero sed postea ex alia fuisse quis dubitet? Nam cum usus sortium / (f. 28v) propter superstitionem precrebuisset, multi etiam privatim domi suae habebant ut futura divinarent. Et quid esset agendum ex suo ipsi oraculo discerent. Quare ut diuturniores essent, et corruptionis expertes, non modo e ligno sed aere, aut alio metallo factae sunt grammateia apud Plutarchum sortes sunt; quo nomine non solum tabellae lignae, in quibus scribere solebant, sed quidvis aliud scripturae capax et litterarum significatur. Cujusmodi sunt aere incisa legibus, populi scitis, senatusconsultis. Nec dubito quin si citati auctores vidissent aenas tabellas sortibus inscriptas, quae Romae effodiuntur, quin idem quod nos affirmassent.